
Oceněné projekty OP PIK  

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost









O
B

SA
H

02
Úvodní slovo

06
Contipro a.s.

10
METEOPRESS, spol. s r.o.

14
BIC Plzeň,  
společnost s ručením omezeným

18
HOKAMI CZ, s.r.o.

22
Flenexa plus s.r.o.

26
WOOD4YOU s.r.o.

30
AVAPS s.r.o.

34
Stavební huť Slavonice, spol. s r. o.

38
SANTAL spol. s r. o.

42
Teplárna Písek, a.s.

46
Papírna Aloisov a.s.

50
MASO UZENINY PÍSEK, a.s.



PO
1

PO
3

PO
2

PO
4

PROGRAMY PODPORY

Inovace

Potenciál

Aplikace

Inovační vouchery

Partnerství znalostního transferu

Služby infrastruktury

Spolupráce

Proof of concept

ROZVOJ VÝZKUMU
A VÝVOJE
PRO INOVACE

ÚČINNÉ NAKLÁDÁNÍ ENERGIÍ, 
ROZVOJ ENERGETICKÉ 
INFRASTRUKTURY
A OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ 
ENERGIE, PODPORA ZAVÁDĚNÍ 
NOVÝCH TECHNOLOGIÍ V 
OBLASTI NAKLÁDÁNÍ ENERGIÍ 
A DRUHOTNÝCH SUROVIN

ROZVOJ PODNIKÁNÍ
A KONKURENCESCHOPNOSTI

MALÝCH A STŘEDNÍCH 
PODNIKŮ

ROZVOJ
VYSOKORYCHLOSTNÍCH

PŘÍSTUPOVÝCH 
SÍTÍ K INTERNETU 
A INFORMAČNÍCH  

A KOMUNIKAČNÍCH
TECHNOLOGIÍ 

PROGRAMY PODPORY

Obnovitelné zdroje energie

Úspory energie

Smart grids I (Distribuční sítě)

Nízkouhlíkové technologie

Úspory energie v SZT

Smart grids II (Přenosová síť)

PROGRAMY PODPORY

Technologie

Poradenství

Expanze

Rizikový kapitál

Marketing

Nemovitosti

Školicí střediska

PROGRAMY PODPORY

Vysokorychlostní

internet

ICT a sdílené služby





2

ÚVODNÍ SLOVO

doc. Ing. MARIANA PIECHY, Ph.D., LLM
náměstka Ministerstva průmyslu a obchodu

Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) ve spolupráci s Agenturou pro podnikání a inovace 

(API) ocení podnikatele v prestižní soutěži Podnikatelský projekt roku. Ta uděluje ceny 

za úspěšné projekty podpořené z evropských strukturálních fondů již od roku 2006. Projekty 

ročníku 2022 byly realizovány z Operačního programu Podnikání a inovace 

pro konkurenceschopnost (OP PIK). OP PIK má za cíl podporovat konkurenceschopnou 

a udržitelnou ekonomiku založenou na znalostech a inovacích. OP PIK byl stěžejním 

programem na podporu českých podnikatelů v letech 2014 až 2020, z Evropského fondu 

pro regionální rozvoj bylo na rozvoj podnikatelů vyčleněno 105 mld. Kč. Podpora 

z programu se zaměřuje zejména na malé a střední podniky, na některé aktivity mohly 

fi nance získat i velké podniky, podnikatelská seskupení, výzkumné organizace či subjekty 

inovační infrastruktury. 

Současná energetická krize či předcházející pandemická situace ukázaly, jak důležitá 

je rychlá a cílená pomoc podnikatelům. Zdroje bývají různé, těmi již v České republice 

ustálenými a osvědčenými i v dobách krize jsou právě fondy Evropské unie. Firmám 

cíleně pomáhají s rozvojem a, jak se ukázalo, dá se s nimi operativně řešit i kritická 

situace jako pandemie covidu nebo potřeba větší energetické soběstačnosti. Zdroje 

také směřují do oblastí, které se musí transformovat s ohledem na celospolečenský 

vývoj, globální ekonomiku a udržitelný rozvoj.

Na OP PIK v novém programovém období 2021–2027 navázal Operační program 

Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK) s alokací 81,5 mld. Kč 

a já už se nyní těším, až budeme moci ocenit v příštích ročnících i úspěšně 

zrealizované projekty z nového OP TAK. V případě OP TAK jde o v pořadí už čtvrtý 

operační program, kde v roli poskytovatele dotace stojí Ministerstvo průmyslu 

a obchodu.

Porota složená z projektových manažerů a garantů jednotlivých programů 

z MPO a API posuzovala projekty tradičně dle zaměření oblasti podpory – 

Aplikace, Inovace, Potenciál, Služby infrastruktury, Nemovitosti, Technologie, 

Úspory energie a další. Ani v tomto ročníku neurčujeme pořadí ve smyslu 



3

vítězů v jednotlivých programech. Jde totiž o velmi 

rozmanité a obtížně porovnatelné oblasti podpory 

napříč OP PIK. Podnikatelské projekty roku 

vybíráme dle kritérií inovativnosti, kvality přípravy 

projektu, průběhu realizace či závěrečného 

hodnocení. V případě projektů podpořených 

z evropských fondů je však významným faktorem 

rovněž dopad na životní prostředí a rovněž 

celkový přínos pro fi rmu a její okolí. Mezi projekty 

proto oceňujeme i dvě speciální kategorie – 

projekt s mimořádným společensky prospěšným 

dopadem a projekt z oblasti cirkulární ekonomiky, 

což je jedna z priorit MPO. Na slavnostním večeru 

představíme vítězné projekty 12 úspěšných 

podnikatelů. Vybrané projekty budou oceněny 

pro svou výjimečnost a výraznou přidanou 

hodnotou odpovídající hodnotícím kritériím 

jednotlivých programů podpor.

Vyhlášení výsledků Podnikatelského projektu 

roku 2022 se uskuteční za účasti zástupců 

státní správy, sociálních a hospodářských 

partnerů a především významných osobností 

podnikatelského prostředí v prostorách 

Pražské křižovatky. Všem oceněným náleží 

velké poděkování. Oceněné společnosti 

a jejich projekty vám představíme 

na následujících stránkách.

3

vítězů v jednotlivých programech. Jde totiž o velmi 

rozmanité a obtížně porovnatelné oblasti podpory 

napříč OP PIK. Podnikatelské projekty roku 

vybíráme dle kritérií inovativnosti, kvality přípravy 

projektu, průběhu realizace či závěrečného 

hodnocení. V případě projektů podpořených 

z evropských fondů je však významným faktorem 

rovněž dopad na životní prostředí a rovněž 

celkový přínos pro fi rmu a její okolí. Mezi projekty 

proto oceňujeme i dvě speciální kategorie – 

projekt s mimořádným společensky prospěšným 

dopadem a projekt z oblasti cirkulární ekonomiky, 

což je jedna z priorit MPO. Na slavnostním večeru 

představíme vítězné projekty 12 úspěšných 

podnikatelů. Vybrané projekty budou oceněny 

pro svou výjimečnost a výraznou přidanou 

hodnotou odpovídající hodnotícím kritériím 

jednotlivých programů podpor.

Vyhlášení výsledků Podnikatelského projektu 

roku 2022 se uskuteční za účasti zástupců 

státní správy, sociálních a hospodářských 

partnerů a především významných osobností 

podnikatelského prostředí v prostorách 

Pražské křižovatky. Všem oceněným náleží 

velké poděkování. Oceněné společnosti 

a jejich projekty vám představíme 

na následujících stránkách.

Zdroj: Echo24



4

ÚVODNÍ SLOVO

Mgr. LUKÁŠE VYMĚTALA
generálního ředitele Agentury pro podnikání a inovace

Agentura pro podnikání a inovace (API) administruje Operační program Podnikání 

a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) a od letošního roku také Operační program 

Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK), které jsou stěžejními 

programy pro podporu českých podnikatelů a jsou fi nancovány ze strukturálních fondů 

Evropské unie. 

Kromě toho je nedílnou součástí našich aktivit komunikace s žadateli a příjemci, jejich 

podpora a konzultační servis. API má svá zastoupení ve všech krajských městech České 

republiky, zájemci o dotace z OP PIK zde mohou konzultovat své projekty. K dispozici 

je rovněž naše zelená informační linka – telefonicky nebo e-mailem.

České fi rmy čerpají dotační podporu z OP PIK od roku 2014. Program se zaměřil 

především na projekty malých a středních podnikatelů s cílem zvýšit jejich 

konkurenceschopnost. Za tu dobu podpořil už přes 13 tisíc projektů. Řada fi rem díky 

nim zvýšila svůj obrat, rozšířila výrobu, uspořila na energiích nebo zrekonstruovala 

staré a nevyhovující podnikatelské objekty. Velká část projektů se věnuje inovacím, 

výzkumu a vývoji a fi rmy na nich spolupracují s akademickým a výzkumným 

sektorem. Výsledkem pak jsou unikátní, pokrokové produkty a technologie, které 

českým fi rmám otevírají dveře k úspěchu na světových trzích. Jsem velice hrdý 

na to, že se právě na takových výsledcích podílíme. Programové období OP PIK 

sice už skončilo, ale dočerpání fi nančních prostředků bude ještě pokračovat 

až do konce roku 2023. Příjemcům dotací bylo vyplaceno téměř 51 miliard korun.

Navazujícím programem na podporu podnikání v ČR je nově spuštěný OP TAK. 

V letošním roce byly vyhlášeny první výzvy a API v nich začala přijímat žádosti 

o dotace. Pro podnikatele je v programu připraveno 3,2 mld. EUR, v přepočtu 

cca 81,5 mld. Kč. Cílí opět přednostně na malé a střední podniky, nicméně 

specifi cké aktivity jsou vhodné i pro velké podniky. Nově je možné rovněž 

podpořit i kategorie podniků označené jako malá společnost se střední 

tržní kapitalizací (small mid-caps) či společnost se střední tržní kapitalizací 

(mid-caps). Dotace z OP TAK mohou žadatelé využít na spolufi nancování 



5

podnikatelských projektů v oblasti 

výzkumu, vývoje a inovací, digitalizace 

a digitální infrastruktury, rozvoje 

podnikání, chytré a udržitelné energetiky, 

cirkulární ekonomiky nebo čisté mobility.

Už několik let vybíráme ty nejlepší 

z podpořených projektů pro prestižní 

ocenění Podnikatelský projekt roku. Máme 

tak možnost ukázat v praxi, jak čerpání 

evropských dotací přispívá k rozvoji 

českých fi rem a pomáhá jim uspět 

na globálním trhu. Letos to je opět řada 

velmi zajímavých projektů napříč celým 

spektrem podpory z OP PIK rozděleným 

  do několika kategorií. 

5

podnikatelských projektů v oblasti 

výzkumu, vývoje a inovací, digitalizace 

a digitální infrastruktury, rozvoje 

podnikání, chytré a udržitelné energetiky, 

cirkulární ekonomiky nebo čisté mobility.

Už několik let vybíráme ty nejlepší 

z podpořených projektů pro prestižní 

ocenění Podnikatelský projekt roku. Máme 

tak možnost ukázat v praxi, jak čerpání 

evropských dotací přispívá k rozvoji 

českých fi rem a pomáhá jim uspět 

na globálním trhu. Letos to je opět řada 

velmi zajímavých projektů napříč celým 

spektrem podpory z OP PIK rozděleným 



66



7

Contipro a.s.

PROFIL SPOLEČNOSTI

Contipro je ryze česká farmaceutická a kosmetická společnost s tradicí od roku 1990. Patří mezi světové 

lídry ve výrobě a výzkumu kyseliny hyaluronové. Díky vyspělému výrobnímu procesu se společnosti 

daří dosáhnout maximální kvality při zachování nejvyšší etické ohleduplnosti. Plnění nejpřísnějších 

norem patří mezi základní konkurenční výhody Contipro. Contipro získává kyselinu hyaluronovou 

z buněčných stěn bakterií druhu Streptococcus zooepidemicus. Tyto bakterie jsou zbaveny všech 

patogenů a nepředstavují žádné riziko pro člověka a přírodu. 

POPIS PROJEKTU

Obsahem projektu je vybavení přístroji pro testování prototypů, jakož i dalšími diagnostickými 

a jinými výzkumnými a vývojovými (VaV) zařízeními, používanými v rámci VaV centra 

v podniku. Výzkumné a vývojové centrum pro GLP (Good Laboratory Practice) testování bude 

disponovat dostatečným zázemím (500 m2) pro výzkum a vývoj, zkoušení, měření a testování 

prototypů výrobků a v neposlední řadě validací analytických, fyzikálních a biologických 

metod v souladu s pravidly GLP. 

NÁZEV PROJEKTU Výzkumně vývojové centrum pro GLP
testování

PROGRAM PODPORY POTENCIÁL – výzva VI.

OBDOBÍ REALIZACE PROJEKTU 5. 10. 2020 – 29. 6. 2022

CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 60 000 000,- Kč

DOTACE 29 999 999,99 Kč

PO
1

Po
te

nc
iá

l



8

PŘÍNOS PROJEKTU

Realizace projektu pomohla vybudovat a vybavit testovací pracoviště o rozloze 500 m2, což vedlo 

k rozšíření kapacity pro realizaci výzkumných, vývojových a inovačních aktivit a zvýšení počtu 

pracovníků VaV. Společnost v novém centru uskutečňuje VaV primárně zaměřený na rozvoj výroby 

pro farmaceutický průmysl.

CÍL PROJEKTU

Hlavním výstupem projektu jsou nové produkty a inovované stávající produkty, což přispívá 

ke zvyšování konkurenceschopnosti společnosti na globálním trhu s farmaceutickými výrobky. 

Mezi vedlejší výstupy pak patří získávání poznatků pro inovace výrobních procesů, navyšování 

počtu pracovníků VaV. 



9

ZAJÍMAVOSTI Z REALIZACE 
PROJEKTU

Navyšování kapacit a realizace dílčích VaV aktivit 

včetně vytváření metodik v defi novaných oblastech 

testování výsledků VaV přináší možnost rychlého 

zavádění produktů do výroby a na trh. Uskutečnění 

projektu přináší zkrácení čekacích lhůt a snížení 

nákladů na testování vlastností prototypů. Zároveň 

to vede k rychlejšímu zavádění technicky nových 

výrobků, zvyšování počtu patentů a navyšování 

potenciálu možných inovací.

VÝHODY DOTACE JAKO NÁSTROJE 
FINANCOVÁNÍ

V Contipro využívají dotační tituly z Evropské unie 

už několik let, a to nejen prostřednictvím projektů 

v programu Potenciál, ale například i v rámci 

programů Inovace či Aplikace. Díky realizovaným 

projektům vybavili své laboratoře nejmodernějšími 

přístroji, urychlili proces preklinického hodnocení 

a uvádění nových produktů na trh. Na projekty byly 

kladeny velké nároky z pohledu hodnocení věcné 

správnosti odborné stránky. Společnosti 

se jednoznačně vyplatilo, že na přípravu projektu 

najala externí fi rmu, což plánuje udělat i v rámci 

navazujícího programu. V OP TAK má připraveny 

tři podnikatelské záměry, z nichž zdůrazňuje zejména 

projekt na regeneraci pitné vody. Od realizace projektu 

si slibuje především její úsporu.



10



11

METEOPRESS,
spol. s r.o.

PROFIL SPOLEČNOSTI

Společnost Meteopress byla založena v roce 1992 a je stálicí na poli poskytování 

meteorologických služeb pro fi rmy. Společnost vyvíjí meteorologické radary 

a meteorologická zařízení, poskytuje řešení na míru konkrétní fi rmě nebo konkrétním 

koncovým uživatelům ve fi rmě. Vyvíjí i umělou inteligenci, kterou používá v předpovědi 

počasí. Předpovídá počasí pro obyvatele České republiky, Slovenska a blízkého okolí. 

POPIS PROJEKTU

Předmětem projektu byla realizace výzkumných a vývojových aktivit v oblasti 

meteorologie, které vedly k vývoji unikátního prototypu malého meteorologického 

radaru a jeho uvedení na trh. Konkrétně šlo o výzkum a vývoj prototypu hardwaru 

pro meteorologické služby včetně potřebného verifi kačního soft warového řešení 

sloužícího pro vyhodnocení měření radaru.

NÁZEV PROJEKTU Vývoj prototypu meteorologického radaru 
ve společnosti METEOPRESS, spol. s r.o.

PROGRAM PODPORY APLIKACE – výzva VI. – bez účinné spolupráce

OBDOBÍ REALIZACE PROJEKTU 1. 1. 2019 - 31. 12. 2021

CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 39 599 802,48 Kč

DOTACE 22 516 447,67 Kč

PO
1

Ap
lik

ac
e



12

PŘÍNOS PROJEKTU

Počasí každoročně způsobuje největší světové škodní události, k nejškodlivějším elementům 

počasí patří jednoznačně srážky. Přístup k informacím je však velmi omezený, neboť pořizovací 

cena silných radarů je enormně vysoká. Pořídit radar si mohou pouze národní a kontinentální 

meteorologické ústavy, což má za důsledek pokrytí jen cca 20 % území na světě.

Meteopress nabízí trhu konkurenční řešení za dostupnou cenu v podobě malého 

meteorologického radaru, jehož využitím se může zlepšit problém nízkého pokrytí srážkovými 

radarovými informacemi na světě vůbec. 

CÍL PROJEKTU

Výstupem projektu je prototyp malého meteorologického radaru s rozměry do 1 m3, hmotností 

do 50 kg a vyzařovací frekvencí 9,3 GHz. Dosah radaru je až 150 km, přičemž jeho citlivost 

rozezná bouřky i drobnější srážky v rozmezí 20–25 dBZ (logaritmická jednotka dBZ udává 

hodnotu radarové odrazivosti) a frekvence měření vyvíjeného radaru je 1x za minutu.



13

ZAJÍMAVOSTI Z REALIZACE 
PROJEKTU 

Společnost Meteopress se díky realizaci 

projektu stala spolehlivým poskytovatelem 

meteorologických radarů, jejichž technologie je 

i experty v oboru považována za revoluční. Díky 

vývoji meteorologického radaru se společnost 

stala konkurenceschopnou a navázala kontakty 

s meteorologickými ústavy i místními partnery 

po celém světě, se kterými jedná o prodeji radarů.

  

VÝHODY DOTACE JAKO NÁSTROJE 
FINANCOVÁNÍ 

Projekt byl první zkušeností společnosti s využitím 

dotace. V rámci projektu vyvinula a vyrobila prototyp 

malého meteorologického radaru. Díky dotaci 

mají inovativní produkt a mohou oslovovat nové 

trhy a zákazníky. A nejenom to, společnost dala 

dohromady unikátní tým odborníků, které mohla 

zásluhou této dotace najmout a zaplatit. Mnohokrát 

předtím se stalo, že šla při vývoji slepou uličkou, 

přesto došla až do konce, protože chybami ve vývoji 

se společnost posouvá vpřed. Podnikání s dotací 

společnost doporučuje i přes negativní konotace, 

které samotné slovo dotace díky mediálním kauzám 

má. Navíc, na svoji dotaci nikdo není sám a nemusí 

se bát, může se obrátit na Ministerstvo průmyslu 

a obchodu nebo může využít dobré a respektované 

zprostředkovatele.



14



15

BIC Plzeň, 
společnost s ručením omezeným

PROFIL SPOLEČNOSTI

Podnikatelské a inovační centrum, které od roku 1992 v účinné spolupráci s řadou partnerů 

na regionální, národní i mezinárodní úrovni, podporuje zakládání a rozvoj inovačního podnikání 

v plzeňském regionu. Dlouhodobě přispívá k rozvoji spolupráce fi rem, výzkumných institucí 

a univerzit s cílem stimulovat rozvoj fi rem. V rámci své působnosti zrealizovalo mnoho podpůrných 

programů. Centrum poskytuje mladým fi rmám specializované služby VTP, jakými jsou inkubační 

program a individuální poradenství tam, kde jinak selhává trh. Jde a priori o menší dotace, které 

podporují spolupráci výzkumných organizací a fi rem v oblasti inovací.

POPIS PROJEKTU

Obsahem projektu je realizace výstavby nové inovační infrastruktury o celkové ploše 

1817 m2 v podobě technologického centra (1588 m2) a sdílených prostor coworkingu (229 m2). 

Technologické centrum se nachází v areálu stávajícího Vědeckotechnického parku Plzeň 

na Borských polích v Teslově ulici. Oborově je zaměřené na mechatroniku a embedded 

systémy. Coworkingové centrum situované v historickém centru Plzně v ulici Riegrova 

je zaměřeno na začínající fi rmy a startupy zejména z oboru ICT.

NÁZEV PROJEKTU ITI PMO – Posílení kapacit coworkingu 
a technologického centra BIC Plzeň

PROGRAM PODPORY Služby infrastruktury – ITI (Plzeň) – výzva I.

OBDOBÍ REALIZACE PROJEKTU 12. 12. 2019 - 16. 2. 2022

CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 41 000 000,- Kč

DOTACE 20 500 000,- Kč

PO
1

Sl
už

by
 

in
fra

st
ru

kt
ur

y



16

PŘÍNOS PROJEKTU

Realizace stavebního projektu umožnila zrekonstruovat nevyhovující a neefektivně využívané prostory 

na prostory reprezentativní, vybavené moderními technologiemi. Projekt jde ruku v ruce se stále 

rostoucí poptávkou po inovační infrastruktuře a potřebě zakládat nové inovační fi rmy. Řeší akutní 

problém nedostatku vhodné sdílené infrastruktury pro začínající fi rmy a startupy i nedostatečnou 

infrastrukturu pro technologicky zaměřené expandující fi rmy v plzeňském regionu.

Coworkingové centrum v historickém centru Plzně cílí na mladé podnikatele a fi rmy, které ve svých 

počátcích fi nančně nedosáhnou na drahé prostory, ale chtějí budovat svůj potenciál a vystupovat 

jako solidní fi rma se zázemím. Mají k dispozici pracovní místa, kanceláře i zasedací místnosti pro svou 

prezentaci a obchodní jednání. V zasedacích místnostech se často konají jednání týmů, 

a to i napříč státy (v hybridní formě). Probíhají zde pohovory s novými zaměstnanci. Prostory jsou 

ale také využívány jako místo, odkud jsou vysílány webináře. Za tímto účelem jsou zasedací 

místnosti využívané i externími subjekty (necoworkery).

Tento typ sdílené infrastruktury je unikátní kombinací zajímavé lokality v centru města Plzně, 

reprezentativního provedení prostor a možností poskytování specializovaných služeb 

pro začínající podnikatele a startupy z portfolia BIC Plzeň.

Technologické centrum je umístěné v průmyslové části města Plzně v areálu 

vědeckotechnického parku v blízkosti Západočeské univerzity a jejího kampusu a výzkumného 

centra nových technologií (NTC). Vedle zajímavého architektonického řešení nabízí zejména 

vysoce kvalitní infrastrukturu. Původní revitalizované vojenské prostory jsou zmodernizovány 

a upraveny dispozičně a technologicky tak, aby odpovídaly aktuálním standardům 

a byly vhodné pro společnosti působící v technologicky náročných oborech jako 

mechatronika, embedded systémy a průmyslová automatizace. Těmto společnostem 

se pak zároveň nabízí další spolupráce a využití specializovaných služeb, které jim pomáhají 

efektivněji zavádět inovace ve svém podnikání, zvyšovat konkurenceschopnost či získat 

zahraniční technologické partnery a uplatnit se na zahraničních trzích.

CÍL PROJEKTU

V případě Technologického centra bylo hlavním cílem vybudování takové provozní 

infrastruktury, která umožní zvýšit počet a rozvoj inovačních podniků a napomůže realizaci 

inovačních záměrů a vývoji nových technologií a konkurenceschopných výrobků s vysokou 

přidanou hodnotou. V případě sdílených prostor coworkingu jde o budování networkingu. 

Obecně lze říct, že pro udržitelný chod a rozvoj prostor (TC i coworku) je dlouhodobým 

cílem zajištění optimálního poměru vysoké obsazenosti prostor a nabídky volné kapacity 

novým perspektivním fi rmám.



17

ZAJÍMAVOSTI Z REALIZACE 
PROJEKTU

Realizaci projektu provázely změny, které byly 

vynuceny kontextem doby či nepředvídatelných 

okolností. Šlo například o horší než očekávaný stav 

původních konstrukcí, rostoucí ceny, covid pandemii 

a s tím související změny termínů. V souvislosti 

s technologickým posunem docházelo také 

ke změnám, které provázely budování infrastruktury 

pro umístění přístrojů, se kterými se při projektování 

nemohlo počítat. Unikátní je role strategického 

nájemce (Compteq.io), který si předplatil nájemné tím, 

že zafi nancoval technologicky moderní přístrojové 

a laboratorní vybavení centra, které mohou využívat 

i začínající fi rmy. Zajímavým fenoménem coworku

 je skutečnost, že ho využívají spíše fi rmy, které 

potřebující pracovní místa pro zaměstnance, kterým 

nevyhovuje homeoff ice. Cowork BICu je oceňovaný 

za útulnost, přístup ke coworkerům a klid na práci. 

Navíc město umístí před vchod cyklostojany na kola 

a koloběžky, kterými se coworkeři často dopravují.

VÝHODY DOTACE JAKO NÁSTROJE 
FINANCOVÁNÍ

BIC Plzeň je příkladem optimálního dopadu dotací 

na rozvoj podnikání. Bez dotace by si projekt nemohl 

dovolit vyšší objem fi nančních prostředků určených 

na vytvoření prostor tak technologicky atraktivních 

a architektonicky unikátních. Nově vybudované 

prostory jsou poskytovány začínajícím, malým 

a středním fi rmám, se kterými může centrum svou 

dotační zkušenost sdílet.



18



19

HOKAMI CZ,
s.r.o.

PROFIL SPOLEČNOSTI

HOKAMI CZ, s.r.o. poskytuje kompletní servis v oblasti vývoje, výroby a osazení desek 

plošných spojů již od roku 1991. S jejími produkty se můžete potkat v satelitech, letadlech, 

automobilech, medicínských přístrojích, průmyslových strojích, vojenské technice, 

domácích spotřebičích atp. Zabývá se nejen výrobou elektroniky na zakázku, ale v poslední 

době také vývojem elektroniky a vývojem vlastních výrobků. Mezi její hlavní obory 

ve vývoji, a v budoucnu ve výrobě, patří senzory a elektronika pro textil a textilní průmysl.

POPIS PROJEKTU

Obsahem projektu bylo pořízení nových výrobních technologií pro výrobu 

unikátního kontrolního čidla na měření kvalitativních parametrů vláken. Došlo 

k zásadní technologické inovaci jednoho z hlavních produktů společnosti, díky 

které bylo dosaženo nových technických a užitných hodnot výrobku.

NÁZEV PROJEKTU Produktová a procesní inovace unikátních kontrolních 
čidel kvalitativních parametrů vláken

PROGRAM PODPORY INOVACE – Inovační projekt – výzva V.

OBDOBÍ REALIZACE PROJEKTU 17. 9. 2020 – 25. 11. 2021

CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 15 836 645,35 Kč

DOTACE 5 542 825,87 Kč

PO
1

In
ov

ac
e



20

PŘÍNOS PROJEKTU
Nový produkt je klíčovou součástí dlouhodobé strategie společnosti. Vzájemná provázanost 

produktové a procesní inovace úspěšně vedla k urychlení výroby a získání významných konkurenčních 

výhod na světovém trhu v oblasti nových užitných vlastností výrobku pro zákazníka. V oblasti tržního 

potenciálu vedl projekt k uvedení celosvětově unikátního produktu a procesu na trh, což výrazně 

posílilo uplatnění společnosti na nových a světových trzích.

CÍL PROJEKTU

Produktová inovace zavedla výrobu unikátního kontrolního čidla kvalitativních parametrů vláken, 

které nemá v současné době konkurenci a je celosvětově unikátní a je patentováno v USA a dalších 

zemích. Z hlediska stupně novosti se jedná o nový produkt na světě. 

Procesní inovace vedla k výrobě nových kontrolních čidel, protože byla pořízena výrobní 

technologie, která se skládá zejména z osazovacího automatu, rentgenu a speciální pece. 

Toto výrobní zařízení umožnuje implementovat nové technické prvky, a navíc urychluje výrobu. 



21

ZAJÍMAVOSTI Z REALIZACE 
PROJEKTU

Realizací projektu vyplnila společnost existující mezery 

na trhu v podobě poptávky po nových produktech 

na měření kvalitativních parametrů vláken. 

Bezprostřední příčinnou realizace projektu byla 

neexistence potřebného výrobního zařízení z důvodu 

naprosté inovativnosti výrobku. 

Projekt vyřešil problém nedostatečné technologické 

výbavy, která neumožňovala rozsáhlou produkci 

unikátních kontrolních čidel na měření kvalitativních 

parametrů vláken, a reagoval na požadavky zákazníků, 

kterým chyběl produkt s vlastnostmi a parametry, jimiž 

disponuje nové unikátní čidlo. 

VÝHODY DOTACE JAKO NÁSTROJE 
FINANCOVÁNÍ

Pro společnost HOKAMI jde v podstatě o první, zásadní 

dotaci s významným dopadem, protože díky jejímu 

přispění byla zahájena výroba nejlepších kontrolních 

čidel kvalitativních parametrů vláken na světě, 

což společnosti umožnilo dosáhnout významného 

podílu na světových trzích v oblasti textilního průmyslu. 

Společnost má své sídlo v Liberci, tedy v oblasti 

s dlouhodobou tradicí textilního průmyslu České 

republiky.

Na první sensor budou v brzké době navazovat další 

typy sensorů a elektroniky pro textilní stroje. HOKAMI 

CZ se díky tomu stává důstojným nástupcem tradic 

textilního průmyslu v České republice. Podporuje 

významné místo českého průmyslu ve světě.



22



23

Flenexa plus
s. r. o.

PROFIL SPOLEČNOSTI

Společnost Flenexa plus je česká fi rma založená v roce 2010. Společnost se zabývá převážně energetikou, 

likvidací odpadů, CNC obráběním a strojní výrobou a v neposlední řadě aktivně proniká do oblasti 

udržitelné produkce potravin hlavně formou aquaponie a hydroponie. Základní strategií společnosti 

je rozvoj ekologicky šetrných řešení, a to zejména v energetice, produkci potravin, využití druhotných 

surovin a likvidace odpadů. Z toho důvodu provozuje vlastní kompostárnu na likvidaci biologicky 

rozložitelných odpadů a několik ekologicky šetrných a obnovitelných energetických zdrojů, 

aquaponickou farmu a zařízení na regeneraci použitých odpadních olejů. 

POPIS PROJEKTU
Obsahem projektu byl vývoj prototypu pro pyrolýzní zpracování čistírenských kalů a zavedení nové 

technologie pro nakládání a zpracování čistírenských kalů procesem pomalé pyrolýzy 

do poloprovozu a následná příprava pro komerční start.

NÁZEV PROJEKTU Vývoj zařízení pro pyrolýzní zpracování 
čistírenských kalů

PROGRAM PODPORY APLIKACE – výzva IV. bez účinné spolupráce

OBDOBÍ REALIZACE PROJEKTU 16. 3. 2018 – 30. 10. 2021

CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 7 430 953,63 Kč

DOTACE 3 343 929,09 Kč

PO
1

Ap
lik

ac
e



24

PŘÍNOS PROJEKTU

Realizace projektu pomáhá řešit značný převis poptávky po zpracování čistírenských kalů ze strany 

čističek odpadních vod (ČOV), které v současnosti představují pro původce velký problém. Původci 

kalů hlavně z řad menších ČOV hledají řešení aplikovatelné přímo v místě vzniku odpadů. Nové 

zařízení je vlastně transportovatelný pyrolyzér, ve kterém se pomalu sune vrstva kalů ve vyhřívaném 

žlabu s jedním či dvěma šneky. 

CÍL PROJEKTU

V rámci výsledku Prototyp byl vyvinut vhodný transportovatelný pyrolyzér. Ohřev pyrolyzéru je z větší 

části zajištěn právě plynem produkovaným pyrolýzou.

V části Poloprovoz pak byla řešena technická stránka provozu a vlastní řešení legislativní 

provozovatelnosti zařízení.



25

ZAJÍMAVOSTI Z REALIZACE 
PROJEKTU 

V rámci realizace projektu společnost pracovala 

s výbušným prostředím, tudíž musela přizpůsobit 

jednotlivé komponenty tak, aby odpovídaly stanovení 

bezpečnostní zóny nutné pro provoz a zařízení. 

A nejenom to, vyvinutá technologie může být 

bezprostředně využita pro komerční nasazení, navíc 

je cenově dostupná, a tudíž přináší vysoký potenciál 

pro zvyšování konkurenceschopnosti včetně uplatnění 

na zahraničních trzích.

  

VÝHODY DOTACE JAKO NÁSTROJE 
FINANCOVÁNÍ 

Projekt nebyl první zkušeností společnosti s využitím 

dotace. Tu první využila ve prospěch zateplení 

a energetických úspor hlavní budovy. Ta druhá, 

oceněná, přinesla první zkušenost s aplikovaným 

výzkumným projektem a zavedení jeho výsledků, 

tj. nové technologie, do praxe. Vzhledem k tomu, 

že výzkum je sice ušlechtilá, avšak někdy 

nepředvídatelná záležitost, mohou dotace významně 

pomoci pokrýt část nákladů s tímto výzkumem 

spojených. To vede společnost k rozhodnutí využít 

možnosti navazujícího Operačního programu 

Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 

na další výzkumné a startující činnosti, jakými jsou 

vertikální farmy a Urban farming.



26



27

WOOD4YOU
s.r.o.

PROFIL SPOLEČNOSTI

WOOD4YOU s.r.o působí na trhu více jak dvanáct let. Začala od píky, přesto se již stala významným 

dodavatelem tradičních truhlářských výrobků, a to zejména špaletových oken, euro oken, dveří, 

schodišť a přímých replik historicky cenných truhlářských prvků. Společnost se specializuje 

na památkově chráněné objekty, kde dle požadavku investora a Národně památkového ústavu 

dodává věrné kopie nebo repliky původních oken a dveří tak, aby zachovala precizní práci 

našich předků a navázala na ni současně tak, aby nově dodané prvky splňovaly energetické 

požadavky dnešní doby.

POPIS PROJEKTU
Předmětem projektu byla revitalizace zchátralého a nevyužívaného brownfi eldového 

objektu v Ústí nad Labem. Objekt nebyl zbourán, byly zachovány jeho obvodové zdi 

a na původních rozměrech byla postavena moderní výrobní hala.

NÁZEV PROJEKTU Revitalizace haly Fibichova

PROGRAM PODPORY Nemovitosti – výzva V. – uhelné regiony

OBDOBÍ REALIZACE PROJEKTU 16. 10. 2019 - 27. 12. 2021

CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 55 017 389,90 Kč

DOTACE 24 757 825,49 Kč

PO
2

Ne
m

ov
ito

st
i



28

PŘÍNOS PROJEKTU

Projekt přinesl společensky potřebnou revitalizaci objektu, který vykazoval charakteristické 

znaky brownfi eldu. Objekt byl naposledy kolaudován před více jak 40ti lety. V rámci rekonstrukce 

a budování nových prostor nedošlo k záboru (zastavění) nové půdy. Šlo tudíž o zbourání původní 

stavby a výstavbu moderní výrobní haly v rámci defi novaného objektu.

CÍL PROJEKTU

Rekonstrukce zchátralého objektu, který nebylo možné v předchozím technickém stavu využívat 

pro ekonomickou činnost žadatele.



29

ZAJÍMAVOSTI Z REALIZACE 
PROJEKTU 

WOOD4YOU vyrábí kopie nebo repliky dřevěných 

prvků převážně oken a dveří a dodává jim moderní 

termoizolační hodnoty tak, aby uspokojily požadavky 

investorů a majitelů domů v dnešní energeticky 

náročné době. 

  

VÝHODY DOTACE JAKO NÁSTROJE 
FINANCOVÁNÍ 

Společnost za první dotaci z programu Technologie 

pořídila první počítačem řízený obráběcí stroj (CNC). 

Druhá dotace byla součástí o poznání většího projektu 

a díky její realizaci mohla fi rma svým zaměstnancům 

poskytnout nezbytné a zároveň krásné zázemí 

pro jejich práci. Podporu z fondů EU vřele doporučuje 

i ostatním fi rmám, protože dotace jí pomohla 

se významně posunout, rychleji se rozvíjet a posilovat 

svoji konkurenceschopnost. 



30



31

AVAPS 
s.r.o.

PROFIL SPOLEČNOSTI

AVAPS je česká rodinná fi rma se sídlem v Klecanech, která se již 24 let věnuje oblasti 

požární ochrany staveb. Hlavním produktem jsou textilní roletové požární uzávěry 

a kouřové zábrany. Společnost sama vyvíjí vlastní produkty, které následně prodává, 

vyrábí, instaluje a stará se o ně, po dobu jejich životnosti. Požární bezpečnost staveb 

je pro společnost naprostou prioritou, stejně jako poskytování kvalitních služeb 

a prozákaznického přístupu.

POPIS PROJEKTU

Předmětem projektu bylo pořízení a implementace celofi remního informačního 

systému propojujícího charakteristiky systémů ERP/MES/MIS a pořízení 

technologií rozvíjejících funkčnost řídicího systému (vrtací centrum, 3D tiskárna 

či propojení technologií lakovny).

NÁZEV PROJEKTU Automatizace procesů AVAPS

PROGRAM PODPORY TECHNOLOGIE – výzva IX.

OBDOBÍ REALIZACE PROJEKTU 13. 6. 2019 - 31. 12. 2021

CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 6 827 000,- Kč

DOTACE 3 072 150,- Kč

PO
2

Te
ch

no
lo

gi
e



32

PŘÍNOS PROJEKTU

Projekt výrazně posílil proces automatizace a digitalizace společnosti. Zvýšila se efektivita všech 

fi remních procesů a jejich provázání v oblasti obchodu, technické přípravy zakázek, vlastní výroby, 

distribuce, instalace i následného servisu. Došlo ke zvýšení dynamiky jednání s klientem (online 

naceňování, kontrola technické proveditelnosti), zrychlení výroby (lepší průchodnost výrobou), 

snížení výrobních nákladů (lepší vytížení strojů, snížení materiálové spotřeby) a zvýšení kvality 

fi nálních výrobků (nižší chybovost při výrobě a instalaci). 

CÍL PROJEKTU

Výstupem projektu je inovace stávajících procesů a výrobních postupů za použití nového celofi remního 

informačního systému, díky čemuž došlo ke zvýšení efektivity výroby a celkové digitalizace a automatizace 

společnosti.



33

ZAJÍMAVOSTI Z REALIZACE 
PROJEKTU

Zavádění informačního systému bylo mnohem 

náročnější a komplexnější, než si kdokoliv 

ve společnosti dokázal představit. I tak se podařilo 

projekt úspěšně zrealizovat v čase, který 

byl pro projekt určen. Projekt podpořil růst 

a konkurenceschopnost společnosti AVAPS, která 

se zaměřuje nejen na český trh, ale i export produktů 

v rámci Evropy. V posledních letech rostl meziroční 

obrat společnosti o 15 - 20 %, a s tím souvisel 

celkový růst fi rmy. Z těchto důvodů fi rma realizovala 

v posledních třech letech významné investiční 

projekty, což vedlo k potřebě změny procesního 

a informačního nastavení celé fi rmy. 

VÝHODY DOTACE JAKO NÁSTROJE 
FINANCOVÁNÍ

Dotace z programu Technologie s názvem Automatizace 

procesů AVAPS byla využita na vytvoření informačního 

systému, který prochází celou společností od obchodu 

přes výrobu, instalace, až po servis a ekonomické 

záležitosti. Například díky pořízení technologie vrtacího 

centra byla usnadněna práce v kovovýrobě a propojení 

jednotlivých technologií lakovny do uceleného celku 

zvyšuje efektivitu práce.

Společnost je předchozím úspěšným žadatelem 

z programů Aplikace, Inovace a Potenciál. Je si vědoma 

faktu, že díky programům s dotační podporou 

se výrazně posunuje vpřed. Pro svůj další rozvoj proto 

nadále počítá s žádostmi do Operačního programu 

Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 

v rámci výzev Aplikace či Inovace. Společnost využití 

dotací doporučuje, protože s jejich pomocí lze rychleji 

růst a plnit své vize. 



34



35

Stavební huť 
Slavonice,
spol. s r. o.

PROFIL SPOLEČNOSTI

Společnost Stavební huť Slavonice vznikla v roce 1992. Její činnost je založena na principu 

sdílení hodnot práce starého řemesla a jeho následné transformace do dnešní doby. 

Mezi hlavní aktivity společnosti patří odborná a kvalitní péče o historické památky 

a s tím spojené činnosti. Restaurátorské práce provádí od roku 2002, a to v souladu 

se současnými nároky na obnovu památkově chráněných movitých i nemovitých 

kulturních památek. 

POPIS PROJEKTU 
Obsahem projektu byla rekonstrukce nevyužívaných a nevyhovujících prostor 

v areálu společnosti na moderní školicí středisko s maximální kapacitou 15 osob, 

které se mohou v jednom okamžiku v zařízení školit a odborně vzdělávat. 

NÁZEV PROJEKTU Školicí středisko Sh Slavonice

PROGRAM PODPORY Školicí střediska – výzva III.

OBDOBÍ REALIZACE PROJEKTU 30. 8. 2019 – 29. 4. 2022

CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 8 973 051,45 Kč

DOTACE 4 486 525,72 Kč

PO
2

Šk
ol

ic
í 

st
ře

di
sk

a



36

PŘÍNOS PROJEKTU

Školicí středisko nabízí teoretickou i odbornou, tj. praktickou, výuku původních stavebních řemesel 

potřebných k realizaci rekonstrukcí historických objektů. I díky specifi ckému vybavení a pomůckám 

řeší absenci takovéhoto zařízení na trhu odborného vzdělávání v oboru restaurování, rekonstrukce 

historických objektů a původních stavebních technik. 

CÍL PROJEKTU

Pro odbornou výuku původních stavebních řemesel chyběly adekvátní prostory poskytující 

zázemí pro zaškolení a ověření teoretických vědomostí v praxi. Díky realizaci výstavby školicího 

střediska se společnosti podařilo vytvořit prostředí, ve kterém zájemci získají přímý vztah k práci 

na restaurátorských zakázkách. 



37

ZAJÍMAVOSTI Z REALIZACE 
PROJEKTU

Realizací projektu Stavební huť Slavonice postupně 

vrací dávný lesk starým tradičním řemeslům, na které 

se již pozapomnělo, ale která stále hrají podstatnou 

roli v oblasti renovace památkových objektů. 

Prostřednictvím projektu společnost naplňuje vlastní 

vizi šíření povědomí nejen o sobě, ale také o významu 

tradičních řemesel v oboru kvalitní péče o historické 

památky s využitím současných znalostí a nových 

technologií.

VÝHODY DOTACE JAKO NÁSTROJE 
FINANCOVÁNÍ

Stavební huť Slavonice není žádným dotačním 

nováčkem. První dotaci získala před 15 lety, využila 

ji na rekonstrukci starého pivovarského objektu 

pro své zázemí a sídlo společnosti. S pomocí druhé 

dotace následně zřídila truhlářskou a zámečnickou 

dílnu, kovářské zázemí pro restaurátora a v neposlední 

řadě zázemí pro zedníky. Společnost sleduje 

své potřeby, cashfl ow a pravidelně se zamýšlí nad 

vhodným využitím dotačních titulů, což učinila 

i při realizaci svého posledního projektu, díky kterému 

zřídila nové školicí středisko. Prostřednictvím realizace 

projektu se Stavební huť Slavonice více otevírá 

odborné veřejnosti a školám, kterým zpřístupňuje 

poznatky ze své praxe. Ani do budoucna se nebrání 

využívat dotace, které mohou dále podpořit její růst 

a konkurenceschopnost. 



38



39

SANTAL 
spol. s r. o.

PROFIL SPOLEČNOSTI

SANTAL je česká rodinná fi rma se sídlem v Třeboni. Na trhu se školním nábytkem působí 

od roku 1991. Společnost se zabývá kompletní realizací interiérů hlavně školských zařízení. 

Více než 50 % produkce putuje do zahraničí, hlavně do Rakouska, SRN a Nizozemí. 

Společnost začínala v pronajatých prostorách, od roku 1996 působí již v prostorách 

vlastních. Z původních tří zaměstnanců se rozrostla na stávajících sto a patří mezi největší 

zaměstnavatele v Třeboni. 

POPIS PROJEKTU
Projekt vedl k zavedení zcela nového systému řízení vnitrofi remních činností, dále 

k pořízení, instalaci a propojení nových výrobních a nevýrobních technologií 

za účelem zajištění co nejvyšší míry automatizace a robotizace výrobních procesů 

uvnitř společnosti. 

NÁZEV PROJEKTU Automatizace a digitalizace výrobního procesu školního 
nábytku ve společnosti SANTAL spol. s r. o.

PROGRAM PODPORY TECHNOLOGIE – výzva IX.

OBDOBÍ REALIZACE PROJEKTU 20. 8. 2019 - 7. 12. 2021

CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 6 627 130,- Kč

DOTACE 2 319 495,50 Kč

PO
2

Te
ch

no
lo

gi
e



40

PŘÍNOS PROJEKTU

Realizace projektu zajistila kompletní odbourání ruční manipulace s materiálem, automatizaci 

skladování a vyskladnění deskového materiálu v přesném počtu desek na konkrétní zakázku. 

Prostřednictvím nového systému řízení vnitrofi remních činností a novým technologiím získala 

společnost okamžitý náhled na stav skladu v reálném čase, došlo k obousměrné automatické 

komunikaci o průběhu zpracování zakázek, pořadí výroby, skutečné spotřebě materiálu 

a efektivnímu plánování výrobních kapacit. A nejenom to, dochází k fl exibilní přípravě pořadí 

výrobních zakázek v autonomním režimu, automatizaci zadávání nářezových plánů/výrobních 

zakázek v online režimu, přesnému plánování materiálových, kapacitních, strojních či personálních 

potřeb, sledování průběhu výroby a vyhodnocování plánovaných a skutečných kalkulací, 

elektronické evidenci a zadávání výroby na základě automatizovaného kapacitního plánování, 

on-line sledování aktuálního stavu výrobních zakázek v rámci výroby či detailní správě kmenových 

dat a v neposlední řadě dochází ke správě výrobní výkresové dokumentace, množství uživatelsky 

defi novaných parametrů aj. 

CÍL PROJEKTU

V rámci výsledku projektu došlo k výraznému zvýšení míry automatizace a robotizace výroby, 

a to především v aspektech plánování a řízení výroby, sledování stavu strojů, zakázek a výkonu 

výroby, ale také v oblasti vývoje a konstrukce výrobků, identifi kace nástrojů, strojů a výrobků 

a jejich vzájemné komunikace. Fakticky byly pořízeny, instalovány a propojeny technologie 

zajišťující autonomní obousměrnou komunikaci.



41

ZAJÍMAVOSTI Z REALIZACE 
PROJEKTU 

Díky uskutečnění projektu je možné realizovat stávající 

zakázky s vyšší mírou efektivity díky inovovanému 

procesu výroby a jejího řízení. V průběhu realizace 

došlo z důvodu částečné změny výrobního programu 

ke změně v projektu. Pořízen tak byl automatický 

sklad deskového materiálu s robotickým zakládáním 

pro truhlářskou výrobu. Vzhledem k tomu, že velká 

část implementace probíhala v době pandemie 

COVID-19, musela se zajištovat distanční formou 

pomocí online konferencí.

VÝHODY DOTACE JAKO NÁSTROJE 
FINANCOVÁNÍ 

První dvě dotace společnost využila na rekonstrukce 

nemovitostí v areálu svého sídla a realizaci projektu 

zacíleného na energetickou úsporu provozu budovy. 

Pro přípravu projektů spolufi nancovaných z fondů 

EU pod Ministerstvem průmyslu a obchodu využívala 

fi rma služby specializovaných agentur s cílem 

minimalizovat chyby a snížit administrativní zátěž. 

Navíc projekt automatizace byl i obsahově velmi 

složitý, takže díky externím službám ušetřila čas 

a předložený projekt byl úspěšný.



42



43

Teplárna Písek,
a.s.

PROFIL SPOLEČNOSTI

Teplárna Písek, a.s. je česká společnost, která má na starost dodávku tepla a teplé užitkové vody 

pro město Písek. Výroba byla zahájena v roce 1987. Akciovou společností se Teplárna Písek stala 

po privatizaci státního podniku Jihočeské energetické závody v roce 1994, jejím většinovým 

vlastníkem je město Písek. Během let teplárna prošla mnohými změnami, díky kterým je 

v současnosti moderním a ekologickým zdrojem tepla pro město Písek. Teplárna Písek, a. s., 

dodává teplo a teplou užitkovou vodu pro město Písek a v současnosti má téměř 600 odběratelů. 

V posledních letech investuje do přechodu parovodu na horkovod, loni spustila ve svém hlavním 

zdroji ve Smrkovicích nový kotel na biomasu. 

POPIS PROJEKTU 

Projekt zajistil propojení dvou nezávislých soustav zásobování teplem (SZT) ve městě 

Písek zahrnující výstavbu teplovodní přípojky z bioplynové stanice, úpravy kompaktních 

předávacích stanic ve stávajících odběrných místech a vybudování transformačního místa 

pro vyvedení tepla z bioplynové stanice. První soustavu vlastní a provozuje společnost 

Teplárna Písek. Druhá soustava má zdroj v podobě kogenerační jednotky na bioplyn 

a nachází se v průmyslové zóně v severní části města Písek. 

NÁZEV PROJEKTU Propojení soustav SZT v Písku za účelem úspor 
primární energie

PROGRAM PODPORY ÚSPORY ENERGIE V SZT – výzva III.

OBDOBÍ REALIZACE PROJEKTU 17. 3. 2020 – 1. 6. 2021

CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 34 287 520,- Kč

DOTACE 13 715 008,- Kč

PO
3

Ús
po

ry
 v 

SZ
T



44

PŘÍNOS PROJEKTU

Hlavním přínosem projektu je využití zbytkového tepla z bioplynové stanice v SZT ve městě Písek. 

To vede ke snížení nákladů a úsporám primární energie, nahrazení tepla vyrobeného z uhlí teplem 

z obnovitelného zdroje, tedy z bioplynové stanice. 

CÍL PROJEKTU

Výstupem projektu je výstavba teplovodu z bioplynové stanice (BPS), vybudování předávacího 

místa na BPS a úprava odběrných míst – kompaktních předávacích stanic v jednotlivých objektech 

pro umožnění dodávky tepla z BPS. Projekt zahrnuje rozvoj stávajících soustav zásobování teplem 

včetně předávacích stanic s cílem maximálního využití tepla z vysokoúčinné kombinované výroby 

elektřiny a tepla z průmyslových procesů a dosažení úspor primární energie.



45

ZAJÍMAVOSTI Z REALIZACE 
PROJEKTU

Realizace tohoto významně ekologického projektu 

přinesla krásnou možnost a příležitost využití 

zbytkového tepla, které je produkováno na bioplynové 

stanici. Roční dodávka ekologického tepla z bioplynky 

je ve výši zhruba 10 % dodávek do sítě. Tím projekt 

přináší značnou úsporu primárního paliva, protože 

teplo z bioplynky nahradilo teplo z uhlí, 

což přispívá k dekarbonizaci celé soustavy a úspoře 

emisí CO2. Příprava realizace byla projektově a časově 

náročná, neboť na trase dlouhé přes 3 km bylo potřeba 

vyřešit souhlasy desítek majitelů pozemků pro územní 

řízení. Některé pozemky musela Teplárna Písek 

i vykoupit, pro získání souhlasu k pozemku o rozměru 

10 m2 a ve vlastnictví 12 majitelů bylo nutné objet 

se smlouvou celou republiku. Samotná stavba naopak 

proběhla velmi rychle, přesto, že v rámci výstavby 

byl např. řešen technicky náročný podchod potoku 

v biokoridoru. V červenci byly zahájeny výkopové práce 

a již v prosinci se rozběhl zkušební provoz.        

VÝHODY DOTACE JAKO NÁSTROJE 
FINANCOVÁNÍ 

Teplárna Písek není na poli čerpání dotací žádným 

nováčkem. Jako městská fi rma v tak náročném oboru 

podnikání si je vědoma přidané hodnoty využívání 

dotací pro podnikání a radí všem prvožadatelům, 

aby to zkusili. Zejména u velkých projektů je totiž 

dotační podpora velmi nápomocná, protože bez ní 

by se realizovalo jen velmi malé procento. Navíc 

pro přípravu velkých projektů, kde není realizace 

úplně jednoduchá, lze využít externích služeb. Dotace 

jednoduše velmi pomáhají. V rámci Operačního 

programu Podnikání a inovace 

pro konkurenceschopnost realizovala společnost 

několik projektů rekonstrukcí svých sítí po městě, 

které pomohly uskutečnit přechod parovodu 

na horkovod. 



46



47

Papírna Aloisov
a.s.

PROFIL SPOLEČNOSTI

Papírna Aloisov je český certifi kovaný výrobce papíru. Historie výroby papíru v Aloisově sahá 

hluboko do historie, až k roku 1881. Novodobou historii píše rodina Meleckých 

od roku 2010. Pod jejím vedením se ve výrobě využívají výhradně metody šetrné 

k životnímu prostředí. Nabízí stoprocentně recyklovatelné a ekologicky šetrné produkty, 

o čemž svědčí získané certifi káty EKOLABEL, BLUE ANGEL, FSC. Ve své dlouhodobé 

strategii společnost refl ektuje rozmach zdravého životní stylu, její ekologické produkty 

pomáhají měnit zažité způsoby chování zákazníků. 

POPIS PROJEKTU 
Obsahem projektu je pořízení tří výrobních technologií, nákup regálového systému 

a stavební práce na úpravu podlahy. Společnost rozšířila stávající výrobu papírových 

tašek o nový inovativní produkt, jde o travní tašky vyráběné 

za použití recyklovaného papírového odpadu a papíru s využitím suché luční 

trávy z lokálních luk. Díky projektu příjemce zavedl do výroby zcela nový produkt, 

papírové sáčky, které společnost doposud nevyráběla. 

NÁZEV PROJEKTU Travní tašky

PROGRAM PODPORY Nízkouhlíkové technologie – Druhotné suroviny – výzva V.

OBDOBÍ REALIZACE PROJEKTU 8. 10. 2020 – 12. 4. 2022

CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 15 584 617,96 Kč

DOTACE 5 454 616,27 Kč

PO
3

Ní
zk

ou
hl

ík
ov

é 
te

ch
no

lo
gi

e



48

PŘÍNOS PROJEKTU

Travní tašky jsou nejen inovativním ekologickým produktem, ale také atraktivním marketingovým 

lákadlem.

Papírové sáčky určené primárně na pečivo jsou příjemnou alternativou mikroténových sáčků 

v obchodních řetězcích. Navíc jsou vyráběné s minimálními náklady a nulovým odpadem, mohou 

proto konkurovat i svou cenou. 

Realizace projektu pomáhá řešit stávající situaci s neekologickými taškami a sáčky na trhu. 

Prostřednictvím projektu jsou vyráběny vysoce ekologické produkty, které mají obrovský potenciál 

postupně nahradit igelitové tašky a mikroténové sáčky. Travní tašky a papírové sáčky jsou 

udržitelnou alternativou zavedené praxe.  

CÍL PROJEKTU

Cílem projektu bylo rozšíření a navýšení výrobní kapacity využitelné pro výrobu inovovaného 

druhu tašek s použitím recyklovaného papírového odpadu a travního papíru a zavedení výroby 

nového výrobku papírových sáčků šetrných k životnímu prostředí. Inovace přispěla k surovinové 

soběstačnosti, upevnění pozice konkurenceschopné společnosti, posílení inovačního 

potenciálu, zvýšení tržního potenciálu a defi nování nových tržních příležitostí. 



49

ZAJÍMAVOSTI Z REALIZACE 
PROJEKTU

Do realizace projektu zasáhla pandemie covidu. 

Zpoždění veškerých montážních a servisních akcí však 

dokázala společnost zmírnit tím, že vyčlenila vlastní 

elektrikáře a operátory, kteří dokázali stroj zprovoznit 

a zapojit do výroby. 

VÝHODY DOTACE JAKO NÁSTROJE 
FINANCOVÁNÍ 

Projekt, na který získala společnost dotaci, je 

a priori zacílený na výrobu travních papírových 

tašek. Díky jeho realizaci může společnost efektivně 

reagovat na nové výzvy především na evropských 

trzích a získává nové zákazníky, kterým deklaruje 

novou cestu k plně recyklovatelným materiálům 

s nezanedbatelným podílem suché luční trávy. Jde 

o vysoce ekologický výrobek s nízkým podílem CO2, 

který je plně kompostovatelný. V novém programu 

Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 

plánuje společnost podat novou žádost, protože stále 

vyvíjí své produkty a má nový výrobek, který by chtěla 

prostřednictvím dotace podpořit. 



5050



51

MASO UZENINY 
PÍSEK,
a.s.

PROFIL SPOLEČNOSTI

MASO UZENINY PÍSEK a.s. působí na trhu od šedesátých let minulého století a od roku 1993 

je českou soukromou společností. Společnost zpracovává dominantně vepřové maso 

a vyrábí veškerý sortiment masných výrobků. Hovězí maso nakupuje od své dceřiné 

společnosti MASO UZENINY POLIČKA a.s. Každý kousek masa a masného výrobku pochází 

z jižních Čech. Jde o výrobky se zavedenou značkou MÚÚÚ přinášející pohodu 

do rodinného životního stylu.

POPIS PROJEKTU 

Obsahem projektu byla realizace výměny kotlů a ostatního zařízení kotelny, 

rekonstrukce původního komína a umístění akumulační nádrže pro ukládání 

odpadního tepla. Zásluhou projektu bylo také pořízeno úsporné osvětlení a nová 

technologická zařízení pro efektivní řízení spotřeb energií a médií ve výrobě.

NÁZEV PROJEKTU Úspory energie ve výrobním středisku Písek

PROGRAM PODPORY Úspory energie – výzva IV.

OBDOBÍ REALIZACE PROJEKTU 28. 4. 2019 - 30. 10. 2020

CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 44 385 268,81 Kč

DOTACE 13 549 043,39 Kč

PO
3

Ús
po

ry
 e

ne
rg

ie



52

PŘÍNOS PROJEKTU

Uskutečnění úsporných opatření vede ke snížení energetické náročnosti výrobního střediska, zejména 

k výraznému snížení spotřeby tepelné energie pro ohřev technologické vody, ke snížení spotřeby 

elektrické energie a vody u stávajících odpařovacích kondenzátorů. Kromě toho byla instalací 

elektricky ovládaných uzavíracích ventilů na straně čpavku zajištěna vyšší bezpečnost a provozní 

spolehlivost. Díky rekonstrukci dále došlo k regulaci spotřeby vody, využití odpadního tepla, zvýšení 

úrovně bezpečnosti a spolehlivosti provozu. Nezanedbatelným efektem je i snížení uhlíkové stopy 

a šetrnější způsob výroby vůči životnímu prostředí.

CÍL PROJEKTU

V rámci projektu byla podpořena rekonstrukce plynové parní kotelny zahrnující výměnu 

plynových parních kotlů, rekonstrukce parních rozvodů, zásobníků zahrnující výměnu 

energetických zařízení za nové technologie s předepsanou tepelnou izolací a novou účinnější 

regulací a nahrazení parních otopných systémů teplovodními.

Tato opatření přináší žádoucí synergické efekty, protože dochází k využívání odpadního tepla 

z chladicích kompresorů díky tepelnému čerpadlu a akumulační nádrži, která slouží pro účely 

vyrovnávání odběrových špiček, a dále pak dva okruhy výměníků tepla. Nakonec i náhrada 

zářivkových a výbojkových svítidel vysoce účinnými LED světelnými zdroji přináší očekávané 

úspory energie.



53

ZAJÍMAVOSTI Z REALIZACE 
PROJEKTU 

Nová kotelna zajišťuje veškerou potřebu technologické 

i topné páry pro výrobu v závodě MASO UZENINY PÍSEK 

při snížení energetické náročnosti. Úspora energie 

společnosti, kvalitnější fi nální výrobek a vyšší efektivita 

výroby umožnila společnosti upevnit své postavení 

na trhu. Náhradou zařízení získala konkurenční výhodu, 

která jí přináší kromě rozšíření odbytu i navýšení 

objemu produkce.

Pro instalaci kotlů, musela společnost použít jeřáb 

o nosnosti 500 t, protože kotelna je ve výrobním areálu 

běžnou mechanizací nepřístupná, 

a tak jedinou možností jak kotle usadit na patřičné 

místo bylo střechou, jejich přenesením horem přes 

objekty výrobních budov na vzdálenost více než 40 m.

VÝHODY DOTACE JAKO NÁSTROJE 
FINANCOVÁNÍ 

Projekt energetických úspor byl prvním dotačním 

projektem společnosti z Operačního programu 

Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

spolufi nancovaným z fondů EU a řízeným z Ministerstva 

průmyslu a obchodu, navíc projektem s měřitelným 

přínosem. Projekt nyní úspěšně prošel energetickým 

auditem, který zkonstatoval, že byly splněny všechny 

podmínky dotace a parametry úspor.

Aktuální vývoj v oblasti energií jasně ukázal, jakou 

cestou se chce společnost v budoucnu ubírat. Aktivně 

bude vyhledávat možnosti nejen z Operačního 

programu Technologie a aplikace 

pro konkurenceschopnost v oblasti úspor energií 

a ochrany životního prostředí.









57

MPO podpora podnikání 
z fondů EU

API kontakty




